Дело №1-741/2019 (11901040039001209)

УИД:24RS0046-01-2019-005365-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 11 ноября 2019 года 

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Зементовой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска – Борутенко Ж.В.,

защитника подсудимого – адвоката Покарева А.В., представившего ордер и удостоверение,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Смирновой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, не работающего, проживающий в 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с 16.08.2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2018 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на совершение совместно с неопределенным кругом лиц, систематических преступлений в течение длительного неопределенного промежутка времени, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, разместило объявление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с предложением неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве «курьеров», то есть лиц, непосредственно осуществляющих закладки наркотических средств в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. 

В ноябре 2018 года ФИО1 в приложении «Telegram» ознакомился с сообщением от неустановленного лица, о наборе лиц для осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. После чего, у ФИО1, преследующего корыстные побуждения, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, в ноябре 2018 года ФИО1 вступил между собой в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на занятие совместной преступной деятельностью в качестве «курьера», то есть лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. После этого ФИО1 произвел перечисление денежных средств за устройство на работу в качестве «курьера-закладчика» в сфере незаконного сбыта наркотических средств, как средство платежа за совместную преступную деятельность, тем самым вступил в преступную группу с неустановленным следствием лицом. Неустановленное следствием лицо, выступающее в приложении «Vipole» и использующее имя пользователя «fuckcancer», вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, распределили роли следующим образом: неустановленное лицо возложило на себя обязанности по осуществлению мониторинга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» условий и стоимости незаконного приобретения наркотических средств, а также потребительского спроса на определенные виды наркотиков, бесперебойному незаконному приобретению наркотических средств для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории г. Красноярска ФИО1; незаконному хранению наркотических средств в неустановленных следствием местах, расфасовке наркотических средств и передаче расфасованных наркотических средств участникам преступной группы; получению от последних адресов с местом нахождения тайников с наркотическими средствами для непосредственного незаконного сбыта через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; контролю за своевременными преступными действиями и соблюдению конспирации привлеченных для совершения незаконных сбытов наркотических средств лиц, согласно отведенным им обязанностям. ФИО1 выполнял обязанности по получению информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами от неустановленного лица; извлечению из тайников партии наркотических средств; незаконному хранению наркотических средств; размещению наркотических средств в тайники на территории г. Красноярска, адреса которых посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

16.08.2019 года, примерно в 09 часов 00 минут, неустановленное лицо, использующее имя пользователя «fuckcancer» в приложении «Vipole», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, незаконно сбыло ФИО1 в виде «закладки», расположенной вблизи 

<

...> в Свердловском районе г. Красноярска, вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 13,954 гр.

ФИО1 стал незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства. 

16.08.2019 года в 13 часов 43 минуты сотрудниками 2 роты 3 БП УВО по г. Красноярску – филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Красноярскому краю вблизи дома № 180 по пр. Красноярский рабочий в Свердловском районе г. Красноярска был задержан ФИО1. 16.08.2019 года примерно в 13 часов 50 минут ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, из кармана своих джинс и наплечной сумки, находящейся при нем, выложил на капот патрульного автомобиля марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак № региона, вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

16.08.2019 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по пр. Красноярский рабочий, 180 в Свердловском районе г. Красноярска, на котором припаркован патрульный автомобиль марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак № региона, на капоте которого были обнаружены и изъяты 28 трубчатых отрезков полимерного материла черного цвета, запаянный с двух концов. В данных трубчатых отрезках обнаружено по одному свернутому пакету из бесцветной полимерной пленки, снабженному контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине. Во всех пакетах обнаружено порошкообразное вещество, представленное в виде комков и частиц различной формы и величины белого цвета, которое согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/959 от 30.08.2019 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 13,027 грамм. 

Кроме того, 16.08.2019 года в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно гранитной лестницы, ведущей к Абаканской протоке реки Енисей, расположенной вблизи дома № 180 по пр. Красноярский рабочий в Свердловском районе г. Красноярска, на нижних ступенях лестницы под бетонным ограждением около деревянных досок был обнаружен и изъят трубчатый отрезок термоусадочного полимерного материала черного цвета, запаянных с двух концов. В данном трубчатом отрезке обнаружен один свернутый пакет из бесцветной полимерной пленки, снабженный контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине пакета. В данном полимерном пакете обнаружено порошкообразное вещество, представленное в виде комков и частиц различной формы и величины белого цвета, которое согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/959 от 30.08.2019 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,480 грамм. 

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, а именно в железном ограждении с левой стороны от лестницы, ведущей к Абаканской протоке реки Енисей, расположенной вблизи дома № 180 по пр. Красноярский рабочий в Свердловском районе г. Красноярска, обнаружен и изъят трубчатый отрезок термоусадочного полимерного материала черного цвета, запаянных с двух концов. В данном трубчатом отрезке обнаружен один свернутый пакет из бесцветной полимерной пленки, снабженный контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине пакета. В данном полимерном пакете обнаружено порошкообразное вещество, представленное в виде комков и частиц различной формы и величины белого цвета, которое согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/959 от 30.08.2019 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,447 грамм.

N-метилэфедрон и его производные, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 06.02.2004 № 51, от 19.12.18 № 1598) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 13,954 граммов – отнесено к крупному размеру.

оссийской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Росийской Федарци

Указанные наркотические средства ФИО1 намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, однако преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, которые соответствуют описательной части, явку с повинной, а также показания свидетелей, документальные доказательства. 

Кроме признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании, которая показала, что является дознавателем отдела полиции № 6 СУ МУ МВД России «Красноярское» 16.08.2019 года дежурной части ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» поступила информация о том, что по пр. Красноярский рабочий, 180 в Свердловском районе г. Красноярска сотрудниками УВО задержано двое мужчин по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В составе следственно-оперативной группы она выехала по вышеуказанному адресу, где их ожидали сотрудники УВО, а также двое задержанных парней, один из которых представился как ФИО1. После этого было приглашено двое понятых, в присутствии которых был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности по пр. Красноярский рабочий, 180 в Свердловском районе г. Красноярска, на котором был припаркован служебный автомобиль сотрудников УВО, на капоте автомобиля лежала наплечная сумка, принадлежащая ФИО1, а также 28 свертков черного цвета. ФИО1 пояснил, что данные свертки, внутри которых находится наркотическое средство, принадлежат ему (ФИО1) с целью последующего сбыта путем «закладок». Данные свертки были изъяты, упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и сопровожден пояснительной надписью. Кроме того был изъят сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, после этого им ФИО1 сказал, что он две закладки разложил и указал место закладок, к лестнице, ведущей к протоке Енисея, где на нижней ступени лестницы под бетонным ограждением около деревянных досок был обнаружен один сверток черного цвета, внешне схожий с теми, что были изъяты с капота автомобиля. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан и сопровожден пояснительной надписью, на котором понятые и задержанные поставили свои подписи. Кроме того, с левой стороны от той же лестницы в железном ограждении был обнаружен сверток, внешне похожий на те, что были изъяты ранее с капота автомобиля, который был изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан и сопровожден пояснительной надписью, на котором понятые и задержанные поставили свои подписи. Задержанный ФИО1 пояснил, что данные свертки находились в «закладке» и предназначались для дальнейшей реализации. После этого оперуполномоченным был произведен поочередный личный досмотра ФИО1 и ФИО3, в ходе которого ничего запрещенного обнаружен не было. После этого ФИО1 и ФИО3 были доставлены в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства, а изъятое вещество направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю. При этом ФИО1 оказывал содействие, указал место закладок, а также место где приобрел наркотическое средство для последующего сбыта. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, который показал, что он является старшим полицейским 2 роты 3 БП УВО по г. Красноярску – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Красноярскому краю. В его обязанности входит патрулирование и охрана общественного порядка, выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений. 16.08.2019 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство совместно с полицейским водителем ФИО10 на маршрут патрулирования № 321 в Свердловском районе г. Красноярска. 16.08.2019 года в 13 часов 45 минут, находясь на маршруте патрулирования в районе «Предмостной площади», вблизи дома № 180 в Свердловском районе г. Красноярска, они обратили внимание на двух граждан, которые вели себя подозрительно и постоянно оглядывались. Ими было принято решение проверить данных граждан. При проверке по базе ИБД-Регион были установлены личности данных граждан, ими оказались ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данным гражданам был задан вопрос о том, имеют ли они при себе что-либо запрещенное в свободному обороту, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «Альфа», после чего достал из кармана своих джинс восемь полимерных пакетиков, обернутых в резинку черного цвета. ФИО1 пояснил, что в его наплечной сумке имеется двадцать пакетиков этого же вещества. После этого они доложили о произошедшем в дежурную часть и на место была вызвана следственно-оперативная группа. В тот момент, пока они ждали следственно-оперативную группу, ФИО1 из джинс выложил на капот служебного автомобиля 8 свертков с веществом. Также же пояснил, что еще у него имеется 20 пакетиков в сумке, которая находится при нем. По приезду СОГ оперуполномоченный произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в сумке ФИО1 обнаружил и изъял 20 пакетиков с веществом. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое предназначается для последующего сбыта. После этого ФИО1 пояснил, что им было сделано 2 «закладки» на лестнице, расположенной на набережной реки Енисей, ведущей к Абаканской протоке. После этого в ходе осмотра места происшествия дознаватель в металлической периле и под забором возле лестницы обнаружила и изъяла 2 пакетика с веществом. Все вышеуказанные вещества были упакованы, опечатаны. После этого ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (л.д.66-67)

Показаниями свидетеля ФИО11 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля ФИО12(л.д.68-69)

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, который показал, работает в должности оперуполномоченного ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское».16.08.2019 года в 08 часов 20 минут он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы совместно с ОД – ФИО14. 16.08.2019 года примерно в 15 часов от дежурной части ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» поступила информация о том, что по пр. Красноярский рабочий, 180 в Свердловском районе г. Красноярска сотрудниками УВО задержано двое мужчин по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В составе следственно-оперативной группы он выехал по вышеуказанному адресу, по приезду на который ими были обнаружены сотрудники УВО, а также двое задержанный парней, один из которых представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а второй – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого было приглашено двое понятых, в присутствии которых дознаватель произвела осмотр места происшествия, а именно участка местности, на котором был припаркован служебный автомобиль сотрудник УВО, на капоте которого лежала наплечная сумка, принадлежащая ФИО1, а также 28 сверток черного цвета. Данные свертки были изъяты, упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и сопровожден пояснительной надписью. Кроме того был изъят сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, который не упаковывался. ФИО1 пояснил, что данные свертки, внутри которых находится наркотическое средство, принадлежат ему (ФИО1) с целью последующего сбыта путем «закладок». После этого они прошли к лестнице, ведущей к протоке Енисея, где на нижней ступени лестницы под бетонным ограждением около деревянных досок был обнаружен один сверток черного цвета, внешне схожий с теми, что были изъяты с капота автомобиля. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан и сопровожден пояснительной надписью, на котором понятые и задержанные поставили свои подписи. Кроме того, с левой стороны от той же лестницы в железном ограждении был обнаружен сверток, внешне похожий на те, что были изъяты ранее, который был изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан и сопровожден пояснительной надписью, на котором понятые и задержанные поставили свои подписи. Задержанный ФИО1 пояснил, что данные свертки находились в «закладке» и предназначались для дальнейшей реализации. После этого, находясь на том же месте, поочередно им ФИО15) был произведен личный досмотр ФИО1 и ФИО3, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. После этого участвующим лицам было предложено ознакомиться с протоколами личного досмотра ФИО1 и ФИО3, прочитав который, последние на нем расписались. После этого ФИО1 и ФИО3 были доставлены в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства, а изъятое вещество направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю (л.д.70-72).

Показаниями свидетеля ФИО16 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, который показал, что 16.08.2019 года в дневное время он проходил в районе «Предмостной площади» в Свердловском районе г. Красноярска, когда к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия и личном досмотре, на что он дал свое согласие. После этого его проводили в сторону набережной реки Енисей, где он увидел патрульный автомобиль «Росгвардии», двух задержанных парней, один из которых преставился как ФИО1, других данные его и второго парня он ФИО17) не запомнил. Также там были сотрудники полиции с собакой, и позже с сотрудниками полиции подошел ранее неизвестный мужчина, который был вторым понятым. На капоте служебного автомобиля лежала сумка ФИО1, а также 28 свертков черного цвета. Данные свертки были изъяты сотрудником полиции, упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и сопровожден пояснительной надписью, а я и второй понятой расписались на нем. Также был изъят сотовый телефон. После этого они прошли к лестнице, ведущей к реке Енисей, где на нижней ступени лестницы под бетонным ограждением около деревянных досок был обнаружен один сверток черного цвета, внешне схожий с теми, что были изъяты с капота автомобиля. Данный сверток был изъят сотрудником полиции, упакован в бумажный конверт, который был опечатан и сопровожден пояснительной надписью, а он (ФИО18) и второй понятой расписались на нем. Кроме того, на том же месте, с левой стороны от лестницы в железном ограждении был обнаружен внешне аналогичный сверток, был изъят сотрудником полиции, упакован в бумажный конверт, который был опечатан и сопровожден пояснительной надписью, а он (ФИО19 и второй понятой расписались на нем. Задержанный ФИО1 пояснил, что данные свертки находились в «закладке» и предназначались для дальнейшей реализации. После этого участвующие лица подписали протоколы, который вели сотрудник полиции в ходе осмотра. После этого сотрудник полиции мужчина в присутствии него (ФИО20) и второго понятого произвел личный досмотр задержанных парней, в ходе которых ничего запрещенного не обнаружил. После этого они подписали протоколы личного досмотра (л.д.75-77).

Показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля ФИО22л.д.73-74)

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, который показал, что с ФИО1 знаком с 2018 года, познакомились через общего знакомого. В настоящее время по вышеуказанному адресу проживает примерно неделю совместно с ФИО1 16.08.2019 года в утреннее время примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, он (ФИО3) находился у своей девушки, когда ему (ФИО3) позвонил ФИО1 и предложил с ним прогуляться, на что он (ФИО3) согласился. Он (ФИО3) пришел домой и они пошли пешком в сторону правого берега г. Красноярска. Когда пришли на «Предмостную площадь» Свердловского района г. Красноярск, то время было примерно 15 часов 00 минут. В этот момент ФИО1 стал что-то искать в телефоне. Они прошли по адресу пр. Красноярский рабочий, 180 в Свердловском районе г. Красноярска, где спустились на набережную реки Енисей. В этот момент ФИО1 попросил его (ФИО3) подождать на лестнице. Пока он (ФИО3) стоял и курил сигарету, ФИО1 в это время стоял с телефоном, что он (ФИО1) делал, он (ФИО3) не знал. После этого ФИО1 подошел к нему (ФИО3), и они совместно направились в сторону пр. Красноярский рабочий в Свердловском районе г. Красноярск, и в это время к ним подъехали сотрудники полиции и попросили предоставить документы, а также спросили, имеются ли у него (ФИО3), что-либо запрещенное, на что он (ФИО3) ответил отрицательно. После этого сотрудники полиции вызвали на место следственно-оперативную группу, пригласили двух понятых, что изымалось, он (ФИО3) не видел. После этого сотрудники полиции провели его (ФИО3) личный досмотр, в ходе которого у него (ФИО3) изъяли сотовый телефон марки «Айфон 6 S», а также провели личный досмотр у ФИО1, однако что у него (ФИО1) изъяли он (ФИО3) не видел, так как был в шоковом состоянии. О том, что ФИО1 распространяет наркотические вещества, он (ФИО3) не знал (л.д.78-80).

Кроме показаний свидетелей обвинения, самого обвиняемого, вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими материалами уголовного дела:

Рапортом сотрудников 2 роты 3 БП УВО по г. Красноярску – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Красноярскому краю, согласно которого 16.08.2019 года в 13 часов 45 минут вблизи дома № 180 по пр. Красноярский рабочий в Свердловском районе г. Красноярска, были задержаны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «Альфа», после чего достал из кармана своих джинс восемь полимерных пакетиков, обернутых в резинку черного цвета. Также ФИО1 пояснил, что в его наплечной сумке имеется двадцать пакетиков этого же вещества. О произошедшем было доложено в дежурную часть ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское»(л.д.10)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2019 года, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный по пр. Красноярский рабочий, 180 в Свердловском районе г. Красноярска, на котором расположена гранитная лестница, ведущая к Абаканской протоке реки Енисей, на нижней ступени которой под бетонным ограждением около деревянных досок обнаружен один полимерный сверток черного цвета. Кроме того, с левой стороны от указанной лестницы в железном ограждении также обнаружен сверток черного цвета(л.д.11-16)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2019 года, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный по пр. Красноярский рабочий, 180 в Свердловском районе г. Красноярска, на котором припаркован автомобиль марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак № региона, на капоте которого обнаружено 28 полимерных свертков черного цвета, а также сотовый телефон марки «Huawei», принадлежащий ФИО1(л.д.17-20)

Справкой об исследовании № 1519 от 16.08.2019 года, справкой об исследовании № 1518 от 16.08.2019 года, справкой об исследовании № 1517 от 16.08.2019 года и заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/959 от 30.08.2019 года согласно которым, представленные на исследование и экспертизу вещества содержат в своем составе:

1) - PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 13,027 грамм;

2) - PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,447 грамм; 

3) - PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,480 грамм;(л.д.24, 26, 28, 40-45).

Протоколом осмотра предметов от 16.09.2019 года, в ходе которого осмотрены: 1) бумажный конверт, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 12,827 (с учетом израсходованного вещества на проведение экспертизы и исследование), 2) бумажный конверт, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,460 (с учетом израсходованного вещества на проведение экспертизы и исследование), 3) бумажный конверт, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,427 (с учетом израсходованного вещества на проведение экспертизы и исследование)(л.д.47-53).

Протоколом осмотра предметов от 20.09.2019 года с участием специалиста в должности эксперта отделения специальных экспертиз ЭКО МУ МВД России «Красноярское», в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «Huawei», в результате чего было установлено, что в исследуемом телефоне имеется информация о переписке посредством приложения «Vipole». Данная информация была записана на оптический диск формата CD-R. (л.д.91)

Протоколом осмотра предметов от 20.09.2019 года, в ходе которого была осмотрена информация, записанная на оптический диск формата CD-R, в результате чего была установлена переписка обвиняемого ФИО1 с неустановленным лицом, в ходе которой неустановленное лицо под именем пользователя «fuckcancer» сообщает ФИО1 адреса с оптовыми закладками и сообщает о времени работы(л.д.92-95)

Протоколом проверки показаний на месте от 20.09.2019 года, в ходе которой ФИО1 указал место обнаружения оптовой «закладки», расположенное по ул. Матросова, 15 в Свердловском районе г. Красноярска(л.д.88-90)

Таким образом, оценивая изложенные доказательства в совокупности и взаимосвязи, признавая их относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными, суд приходит к выводам о доказанности вины ФИО1 в совершенном преступлении и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, так как, по мнению суда, его действия были направлены именно на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, однако свои преступные действия до конца ФИО1 довести не смог, по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 4121/с от 04.09.2019 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает, у него обнаруживается 

<

данные изъяты>. По свесу психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных действиях, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 144-146).

Оценивая заключение эксперта, с учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о его личности, который на учете в ККПНД и ККНД не состоит, суд находит его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, на учете в ККНД, ККПНД не состоящего, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

В силу ч.1, 2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья и его матери, оказание материальной помощи родственникам, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, ФИО1 судом не установлено.

С учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания также подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, данные о личности подсудимого, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание за преступление в виде лишения свободы.

При этом суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества и полагает необходимым назначить ему наказание реально, без применения ст.73 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет, по мнению суда, обеспечить достижение его целей.

Поскольку наказание по ч.4 ст.228.1 УК РФ суд назначает с применением правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, при применении которых верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, то применение ст.64 УК РФ и ссылка на нее при назначении наказания не требуется.

Дополнительные виды наказания, суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, его материального положения и его семьи, считает возможным не назначать.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления суд не находит оснований и для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.53.1 УК РФ, кроме того также с учетом характера совершенного деяния и личности ФИО1, суд не находит основания для применения в отношении ФИО1 положений ст.96 УК РФ, в том числе и по мотивам, указанным защитником. 

Вид режима исправительного учреждения ФИО1 назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – строгий.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ,

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 16 августа 2019 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей и содержать в СИЗО-1 г. Красноярска.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 12,827 (с учетом израсходованного вещества на проведение экспертизы и исследование), упакованное в один бумажный конверт, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,460 (с учетом израсходованного вещества на проведение экспертизы и исследование), упакованное в один бумажный конверт, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,427 (с учетом израсходованного вещества на проведение экспертизы и исследование), упакованное в один бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела № 6 МУ МВД России «Красноярское» (л.д.60), хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотических средств; сотовый телефон марки «Huawei», принадлежащий ФИО1, хранящийся в материалах дела №119010400390014-хранить при деле до принятия по нему решения; CD-диск с информацией, полученной в ходе осмотра сотового телефона «Vipole», принадлежащего ФИО1, хранящийся в материалах уголовного дела-хранить при деле на протяжении всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе.

Председательствующий: Т.В.Зементова